

Fæstebrev for Gaardmand
Jens Jensen tilflytter af Sønderup 1799

Sigfried Wiltor Raben Levetzan

Stamherre til Berstrup Stamhus i Jylland, og til Wilstrup og Bremmervold i Lolland.
NEDER! Hans kongelige Majestæts højbestaltede Gehime Conference Raad og kammerherre. Bør vitterlig at have stæde og fæste, ligsom jeg og hermed stæder og fæster til Jens Jensen af Hylbal, den gaard, som er udflytet af Sønderup bye, hvilken Hans Pedersen havde i fæste, men er fradød og hvis enke Jens Jensen har faaet i ægte. Bemeldet gaard som staaer for hartkorn, ager og eng 5^æ 2^{sk} 2^{ft}, med dens paa staaende bygning som i fjord for det meste af nyere opbygget og tilliggende ejendom, som af fælledskab er udskiftet, tilligemed tilhørende besætning og inventar, fornævnte Jens Jensen overlades i fæst hans livs tid paa følgende vilkaar:

1:

Svarer og betaler han deraf fra 1. maj sidste afvigt, alle kongelige skatter og contributioner, ordinære eller ekstraordinære, som er eller bliver paabudne, tillige med andre gaardens byrder til næste forfalds tider, og restance eller efterladelser, som ske bør.

2.

Yde landgilde til sit Herskab efter jordebogen aarlig til hver Mortensdag
= Edr 7 skp 3 fr Byg Edr 2 skp 1 fr Havre Edr 7 skp 1 fr Lam 7/12 gaas 5/12, hvilke sidste slaget betales med penge beregnt for 1 lam = 1 mk 8 f, 1 gaas

1 mk. Koened. At = forsvarlige købmands Bahre og forordnet maal, ligeledes uden restanse.

3.

Forrette af gaarden heel hoveri til Torstedlund hovedgaard efter derom med = bønder oprettede hoveri forfatning, hvilken fæsteren holder sig efterrettelig, med den flid og troskab og lydighed, som en tro tjener bør, uden at sidde overhørig.

4.

Gaarden overlades, Jens Jensen, ved syn med bygning, bestætning, sæd og fødekorn, og ifølge deraf han at holde samme forsvarlig vedlige, =, og ejendommen tilbørlig at dyrke, bruge og forbedre. Intet af dens tilliggende til upligt at bruge, tilstæder at bruges af andre eller gaarden at frakomme. Blive sit herskab og fuldmægtig = hørig og lydig, samt i alt forholde sig efter Hans kongelige Majestæts allernaadigste lov og anordninger, som en fæstebonde og landbo, hvilken alt bør efterkommes, under dette fæstes fortabelse og lovlig tiltale.

For indlæsning befris fæsteren til stadfæstelse under min underskrift for forsegling.

Torstedlund den 7. august 1799. Raben Levetzan. L.S

Egelydende Original fæstebred har jeg modtaget, og forbinder mig hermed til, at holde og efterleve det indhold, = skriveren Schmith og Nissen at underskrive med mig til vitterlighed.

Torstedlund den 20. august 1799

Jens Jensen til Bitterlighed Smith / Nissen